ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2014 года № 144

Об утверждении Положения о порядке и условиях
предоставления в пользование геологических

информационных ресурсов

В целях повышения качества и доступности государственных услуг,
оказываемых гражданам и юридическим лицам, в соответствии с Законом
Кыргызской Республики "О недрах", руководствуясь статьями 10 и 17
конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской
Республики", Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления в
пользование геологических информационных ресурсов.

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об
утверждении Единого реестра (перечня) государственных услуг, оказываемых
органами исполнительной власти, их структурными подразделениями и
подведомственными учреждениями" от 10 февраля 2012 года № 85 следующее
дополнение:

- в Едином реестре (перечне) государственных услуг, оказываемых органами
исполнительной власти, их структурными подразделениями и
подведомственными учреждениями, утвержденном вышеуказанным
постановлением:

главу 6 дополнить пунктом 58 следующего содержания:
"

58 Предоставление в пользование геологических
информационных ресурсов

ГАГМР ГАГМР Платно

"
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Премьер-министр  Ж. Сатыбалдиев

    Утверждено
постановлением

Правительства Кыргызской
Республики

от 17 марта 2014 года
№ 144

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления в пользование

геологических информационных ресурсов

(В редакции постановлений Правительства КР от 30 июня
2016 года № 361, 22 ноября 2018 года № 547)

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в
пользование геологических информационных ресурсов.

(В редакции постановления Правительства КР от 22 ноября 2018 года №
547)

2. В соответствии со статьей 16 Закона Кыргызской Республики "О недрах"
геологические информационные ресурсы являются доступными и платными.

Устанавливаются два уровня доступа к геологическим информационным
ресурсам:

1) ознакомительный - изучение геологической информации, без выноса
носителей информации за пределы помещений Государственного геологического
информационного фонда и копирования;

2) пользовательский, допускающий электронное или бумажное копирование
документов, содержащих более подробную геологическую информацию, за
исключением геологической информации, являющейся собственностью
действующих недропользователей.

(В редакции постановления Правительства КР от 22 ноября 2018 года №
547)

3. Режим работы Государственного геологического информационного фонда
определяется уполномоченным государственным органом по недропользованию.

4. Работа с оригиналами геологических информационных ресурсов
допускается в помещениях Государственного геологического информационного
фонда.

Помещениями Государственного геологического информационного фонда
являются служебные помещения уполномоченного государственного органа по
недропользованию и его подведомственных подразделений и предприятий.

Сотрудники уполномоченного государственного органа по недропользованию
и его подведомственных подразделений, имеющие доступ к работе с оригиналами

геологических информационных ресурсов, получают геологические
информационные ресурсы для работы в служебных помещениях, согласно
порядку, определенному уполномоченным государственным органом по
недропользованию.

5. Доступ (пользование) к геологическим информационным ресурсам,
составляющим государственную тайну, осуществляется в порядке,
предусмотренном законодательством Кыргызской Республики о защите
государственных секретов Кыргызской Республики.

6. Для получения доступа (пользования) к геологическим информационным
ресурсам в уполномоченный государственный орган по недропользованию
направляется заявка, подписанная уполномоченным лицом, оформленная в
соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

(Абзац 2 утратил силу в соответствии с постановлением
Правительства КР от 22 ноября 2018 года № 547)

(В редакции постановления Правительства КР от 22 ноября 2018 года №
547)

7. Пользователям запрещается в помещениях Государственного
геологического информационного фонда видео-, фотосъемка, а также
копирование иным способом предоставляемой информации.

8. Заявки на право получения доступа (пользования) к геологическим
информационным ресурсам регистрируются в журнале регистрации заявок.
Регистрацию заявок и обеспечение непосредственного доступа (пользования) к
геологическим информационным ресурсам осуществляет уполномоченный
государственный орган по недропользованию.

9. Уполномоченный государственный орган по недропользованию, в
трехдневный срок с даты регистрации заявки, принимает решение о
предоставлении геологической информации и конкретном размере платы за ее
использование и информирует об этом заявителя или направляет
мотивированный отказ в предоставлении геологической информации.

10. Доступ (пользование) к геологическим информационным ресурсам на
основании положительного решения предоставляется после предъявления
квитанции об оплате за предоставление доступа (пользования) к геологическим
информационным ресурсам.

11. Отказ в предоставлении геологической информации, указанной в заявке,
может последовать в следующих случаях:

1) заявка подана с нарушением установленных пунктом 6 настоящего
Положения требований;

2) заявитель не имеет допуска к информации ограниченного доступа в
соответствии с установленным законодательством Кыргызской Республики о
защите государственных секретов Кыргызской Республики порядком.

12. Должностные лица и сотрудники уполномоченного государственного
органа по недропользованию несут ответственность за сохранность геологических

информационных ресурсов, а также несут материальную, административную или
уголовную ответственность за ее несанкционированную передачу.

13. Отказ в доступе (пользовании) к геологическим информационным
ресурсам может быть обжалован в административном (досудебном) порядке в
соответствии с законодательством об административной деятельности и
административной процедуры. В случае несогласия с решением по
административной жалобе заявитель вправе обратиться в суд.

(В редакции постановления Правительства КР от 30 июня 2016 года №
361)

14. Размер платы за документы, содержащие геологическую и иную
информацию о недрах, а также созданные с их использованием информационные
продукты (далее - геологические информационные ресурсы), определяется
Правительством Кыргызской Республики.

При определении ставок и размера платы за геологические
информационные ресурсы в расчет принимается уровень доступа к геологическим
информационным ресурсам, стадия изучения объекта недр, объем и вид
запрашиваемой информации.

15. Для получения ознакомительного уровня доступа (пользования), без
выноса носителей информации за пределы помещений Государственного
геологического информационного фонда, и соответственно, не предоставляющего
права какого-либо копирования геологических информационных ресурсов,
заявитель вносит оплату в размере одного расчетного показателя за каждый час
работы с геологическими информационными материалами.

16. Для получения пользовательского уровня доступа (пользования),
допускающего электронное или бумажное копирование геологических
информационных ресурсов, заявитель вносит оплату за получение
ознакомительного уровня доступа (пользования), а также оплату за электронную
или бумажную копию необходимых геологических материалов.

При расчете оплаты к базовым показателям за каждую страницу текстовой
информации и за каждый дм2 графического материала картографической
информации применяются коэффициенты согласно приложению 2 к настоящему
Положению. Базовый показатель за текстовые материалы равняется 10
процентам от одного расчетного показателя, а за 1 дм2 графических материалов -
50 процентам расчетного показателя.

17. Цена пакета геологической информации складывается из стоимости
геологических информационных ресурсов, относящихся к участку недр, право
пользования которыми предоставлено недропользователю уполномоченным
государственным органом по недропользованию, за исключением цены пакета
геологической информации при объявлении конкурса.

Цена пакета геологической информации при объявлении конкурса
устанавливается Правительством Кыргызской Республики по каждому отдельному
объекту конкурса.

18. Геологическая информация, необходимая для выполнения научных
исследований студентами, аспирантами, докторантами, соискателями ученых

степеней, а также образовательными учреждениями или научно-
исследовательскими организациями, где они проходят обучение либо числятся в
аспирантуре (докторантуре), предоставляется в пользование на ознакомительном
уровне. При условии отсутствия ограничительных грифов студенты, аспиранты,
докторанты, соискатели ученых степеней, а также образовательные учреждения
или научно-исследовательские организации освобождаются от оплаты за
пользование геологическими информационными ресурсами.

19. Предоставление геологической информации, необходимой для
выполнения государственными органами своих функциональных обязанностей,
предоставляется без взимания оплаты.

20. Плата за доступ (пользование) к геологическим информационным
ресурсам перечисляется на специальный счет уполномоченного государственного
органа по недропользованию и направляется на развитие Государственного
геологического информационного фонда, в том числе на приобретение
необходимого оборудования и доплату работникам уполномоченного
государственного органа по недропользованию или его подведомственных
подразделений, непосредственно задействованных в подготовке геологических
информационных ресурсов.

    Приложение 1

к Положению о порядке и
условиях предоставления в
пользование геологических
информационных ресурсов

ЗАЯВКА
на предоставление в пользование геологических

информационных ресурсов

1. Данные о заявителе: _______________________________________________
___________________________________________________________________
(для юридического лица - наименование, организационно-правовая форма и
местонахождение (почтовый индекс и адрес регистрации (в т.ч. e-mail, телефон)), ФИО
получателя информации, для физического лица - ФИО, место жительства, данные документа,
удостоверяющего личность)

___________________________________________________________________
2. Цель получения геологической информации (для информации ограниченного
доступа
указывается уровень доступа): _________________________________________
_____________________________________________________________________
(пользование недрами, выполнение работ по государственным контрактам, научные, учебные
и иные цели)

______________________________________________________________________
3. Перечень запрашиваемой информации (в соответствии с каталогами фондов
геологической информации, с указанием вида и способа предоставления):
__________________________________________________________________
4. Имеется доступ к информации ограниченного доступа на основании
____________________________________________________________________
(с приложением копий разрешающих документов)

5. Запрашиваемый уровень доступа пользования __________________________
____________________________________________________________________
6. Обязуемся:
- не передавать геологическую информацию третьим лицам;
- не разглашать полученную информацию ограниченного доступа.
7. Оплату за пользование геологической информацией гарантируем.

Дата: _______________________________________
Подпись заявителя: ___________________________
Печать (для юридических лиц)

    Приложение 2
к Положению о порядке и
условиях предоставления в
пользование геологических
информационных ресурсов

Таблица коэффициентов, применяемых при расчете
платы за предоставление пользовательского доступа и
услуги по изготовлению бумажных или электронных
копий геологических информационных ресурсов

Классификационные категории геологических
информационных ресурсов

Значение
коэффициентов

а) Региональное геологическое изучение 1
б) Стадия поисковых работ 2
в) Стадия предварительной разведки 2,5
г) Стадия детальной разведки 5
д) Стадия освоения месторождения 7